Osmanlılar döneminde ise Türkçe-Rumca, Türkçe-Ermenice,
Türkçe-Boşnakça gibi farklı örneklere de sahip olmakla birlikte daha çok Farsça-Türkçe,
Arapça-Türkçe ve Arapça-Farsça-Türkçe şeklinde yaygınlık kazanmıştır. Bu minvalde
kaleme alınan manzum sözlüklerden biri de Zâhidî-i Konevî’nin Arapça-Farsça-Türkçe
tanzim ettiği Tevfiyye’dir. 1143/1730 yılında telif edilen ve şimdilik bilinen tek yazma
nüshası Süleymaniye Kütüphanesinde Hafid Efendi Koleksiyonu “441” numarada kayıtlı
bulunan ve 635 beyitten müteşekkil bu eserde; takribi 1400 Arapça, 1500 Farsça ve 1300 de
Türkçe kelime veya ibarenin karşılığına yer verilmiştir.

dictionaries written in this manner is Tevfiyye, which was arranged in Arabic-Persian-
Turkish by Zâhidî-i Konevî. In this work, which was copyrighted in 1143/1730 and whose
only known manuscript copy is registered in the Hafid Efendi Collection number “441” in
the Süleymaniye Library and consists of 635 couplets; approximately 1400 Arabic, 1500
Persian and 1300 Turkish words or phrases are included.

Bu ilk örnekler, Arap dilciler tarafından kaside tarzında kaleme alınmıştır. Yemenli

dilci ve şair İsmail b. İbrahim b. Muhammed er-Rib’î’nin (öl. 1087) Kaydü’l-Evâbid adlı

eseri, Halil b. Ahmed’in Kitâbu’l-Ayn’ındaki kelimeleri içeren kaside tarzında yazılmış

Arapça bir sözlüktür. Ez-Zemahşerî’nin 513-514/1119-20 yılları arasında yazdığı el-

Mufassal’ı, İbn Mâlik adıyla meşhur Cemâlüddin Ebî Abdullâh Muhammed b. Mâlik

et-Tâci’nin (öl. 1274) Teshîlü’l-Fevâ’id ve Tekmîlü’l-Makâsıd’ı, öğrenciler için yazılmış

Arapçanın temel gramer kurallarını da işleyen önemli manzum eserlerdendir. Edîb

Natanazzî’nin (öl.

tutacak bazı bilgilere yer vermiştir. Bir beyitte adının Abdurrahman olduğunu

söyleyen şair; mahlasının Zâhidî, memleketinin ise Konya olduğunu belirtmiştir:

Faķírem ˘Abd-i Raģmān Zāhidíyem
Diyārı Ķonya āĥret-zāde íyem

Tevfiyye’nin I. Mahmud’un (sal. 1730-1754) cülus tarihi olan 1143/1730 yılında

kaleme alınmış olması Zâhidî’nin de bu tarihte hayatta olduğunu göstermektedir.

Ancak biyografik kaynaklarda bu tarihte hayatta olup Konyalı olduğu belirtilen

Zâhidî mahlaslı herhangi bir şair kayıtlı değildir.

3.2. Telif Tarihi

Tevfiyye, Sultan I. Mahmud’un (sal. 1730-1754) cülus tarihi, yani 1143/1730

yılında kaleme alınmıştır. Bu durum eserde müellif tarafından aşağıdaki beyitlerde

dile getirilmiştir:

Çü Maģmūd Ĥān Sulšān taģta āġāz
Serír-i salšanat üzre ķadem-sāz

1 Tuhfe-i Fedâî (Yakar, 2007), Müfîdü’l-Müstefidîn (Eliaçık, 2013), Nazm-ı Ferâ’id (Yakar, 2009), Nazmu’l-
Leâl (Aksoy, 1960), Manzûme-i Keskin (Kılıç, 2007) ve Hoş Edâ (Ekici, 2021) Tuhfe-i Şâhidî’ye nazire olan
eserlerden bazılarıdır.
2 Yapılan taramalar neticesinde bu isimde hazırlanmış herhangi bir sözlüğe tesadüf edilememiştir.
3 İsmail b. Hammâd el-Cevherȋ (ö. 400/1009’dan önce) tarafından kaleme alınan Arapça sözlük. Eser;
Muhtaru’s-Sıhâh, Tâcü’l-Luga, Sıhâhu’l-Arabiyye veya Sıhâhu’l-Luga olarak da bilinir (Kılıç, 2010: 356).
4 Ahterî-i Kebîr olarak bilinen eser, Arapça-Türkçe muhtasar bir sözlük olup Muslihuddin Mustafa el-
Karahisarȋ (ö. 968/1560-61) tarafından 952/1545 yılında Kütahya’da tamamlamıştır (Kılıç, 1989: 184).

itibarıyla değerlendirmeye tabi tutulmuştur. Arapça-Farsça-Türkçe olmak üzere üç

dilli tanzim edilen bu eserin adı Tevfiyye’dir. Şimdilik bilinen tek nüshası Süleymaniye

Kütüphanesinde Hafid Efendi Koleksiyonu “441” numarada kayıtlı olup Zâhidî

mahlaslı bir şair tarafından 1143/1730 yılında telif edilmiştir. Mukaddime bölümünde

memleketinin Konya, mahlasının ise Zâhidî olduğuna dair ibaresi dışında müellif

hakkında elde herhangi bir bilgi bulunmamaktadır. Biyografik kaynaklarda eserin telif

edildiği tarihte hayatta olduğu bildirilen Zâhidî mahlaslı herhangi bir şaire tesadüf